УИД: 68RS0012-01-2022-000825-40

Дело № 1-128/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Мичуринск 07.11.2024 г.

Мичуринский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Цуприка Р.И.,

при секретаре судебного заседания Толмачевой Н.В.,

с участием государственных обвинителей: старшего помощника прокурора Мичуринского района Тамбовской области Коврижкиной И.Н., помощника прокурора Мичуринского района Тамбовской области Беляковой С.Е.,

представителей потерпевшего ФИО1, ФИО2,

обвиняемого ФИО3 и его защитника – адвоката Аршанского С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

- ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> судимого:

- по приговору Мичуринского районного суда Тамбовской области от 01.08.2022 г. по ч. 3 ст. 159 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Согласно свидетельства о государственной регистрации юридического лица серии № от ДД.ММ.ГГГГ было учреждено Общество с ограниченной ответственностью «Фаворит» (далее – ООО «Фаворит»), единоличным учредителем которой является ФИО3, . Решением № 2 единственного участника ООО «Фаворит» от ДД.ММ.ГГГГ на должность генерального директора назначен ФИО3

Решением № 1 о продлении полномочий от ДД.ММ.ГГГГ возложенные полномочия генерального директора ООО «Фаворит» в лице ФИО3 продлены по 15.01.2026 г.

Согласно ст. 21 Устава Общества с ограниченной ответственностью «Фаворит» утвержденного решением единственного учредителя (Решение № 2 от ДД.ММ.ГГГГ) руководство текущей деятельностью Общества осуществляет единоличный исполнительный орган Общества - генеральный директор. Единоличный исполнительный орган общества подотчетен Общему собранию участников (21.1). Единоличный исполнительный орган - генеральный директор - избирается общим собранием участников Общества и может переизбираться неограниченное число раз. Срок действия полномочий исполнительного органа Общества - пять лет (21.2). Договор между Обществом и генеральным директором, подписывается от имени Общества лицом, председательствовавшим на общем собрании участником Общества, на котором избрано лицо, осуществляющее функции единоличного исполнительного органа Общества, или участником Общества, уполномоченным решением общего собрания участников Общества (21.3). В качестве единоличного исполнительного органа Общества может выступать только физическое лицо (21.4). Генеральный директор Общества без доверенности действует от имени Общества, в том числе представляет его интересы и совершает сделки; выдает доверенности на право представительства от имени Общества, в том числе доверенности с правом передоверия; представляет интересы Общества в судах в качестве истца, ответчика, третьего лица; представляет интересы Общества в государственных органах и органах местного самоуправления; открывает и закрывает расчетные и иные счета в банках и иных кредитных организациях; в порядке, определенном настоящим Уставом, распоряжается имуществом Общества; утверждает положения, регламентирующие систему менеджмента в Обществе; осуществляет мероприятия по охране интеллектуальной собственности Общества; принимает на работу и увольняет работников Общества, привлекает работников к дисциплинарной ответственности и осуществляет поощрение работников; в пределах своей компетенции издает приказы и распоряжения; привлекает займы и кредиты в интересах Общества; обеспечивает ведение списка участников Общества с указанием сведений о каждом участнике Общества, размере его доли в уставном капитале Общества и ее оплате, а также о размере долей, принадлежащих Обществу, датах их перехода к Обществу или приобретения Обществом; осуществляет любые иные полномочия, не отнесенные настоящим Уставом к компетенции общего собрания участников Общества (21.5). Генеральный директор Общества принимает решения единолично (21.6). Общество вправе передать по договору осуществление полномочий своего единоличного исполнительного органа управляющему. Договор с управляющим подписывается от имени Общества лицом, председательствующим на Общем собрании Участников Общества, утвердившем условия договора с управляющим, или Участником Общества, уполномоченным решением Общего собрания Участников Общества (21.7). Заместитель генерального директора, главный бухгалтер Общества назначаются генеральным директором Общества. Таким образом, генеральный директор - ФИО3 является должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции в коммерческой организации - ООО «Фаворит» (21.8).

На основании соглашения № «О предоставлении субсидии из бюджета Тамбовской области бюджету Кочетовского сельсовета Мичуринского района Тамбовской области на поддержку муниципальных программ формирования современной городской среды» от ДД.ММ.ГГГГ (дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ №; дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ №; дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ №), из Управления топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Тамбовской области согласно уведомлений по расчету между бюджетами № и № от ДД.ММ.ГГГГ, а также № и № от ДД.ММ.ГГГГ, были выделены целевые денежные средства на общую сумму 242 390,07 руб. для реализации программы формирования современной городской среды - «Текущий ремонт пешеходной дорожки в рамках благоустройства территории сквера по улице Центральная с. Кочетовка Мичуринского района», и согласно платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ целевые денежные средства в сумме 242 390,07 руб. поступили на счет администрации Кочетовского сельсовета, что являлось субсидией и составляло 99,9% от суммы затрат необходимых для выполнения работ по благоустройству территории сквера, после чего руководство администрации Кочетовского сельсовета являлось распорядителем указанных денежных средств. Для проведения работ по благоустройству и освоения выделенных денежных средств на это было привлечено ООО «Фаворит», генеральным директором которого являлся ФИО3

Не позднее 27.05.2020 г. у генерального директора ООО «Фаворит» ФИО3, являющегося должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции в коммерческой организации, возник преступный умысел на хищение выделенных бюджетных денежных средств на благоустройство территории сквера по улице Центральная с. Кочетовка Мичуринского района Тамбовской области, путем обмана, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, а именно составлением смет на выполнения работ и затрат, заведомо не намереваясь их выполнить в полном объеме с последующим составлением актов выполненных работ с указанием подложных сведений об объемах выполненных работ и затратах.

В целях реализации своего преступного умысла, ФИО3, являясь генеральным директором ООО «Фаворит», имея единый умысел на хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, не позднее 27.05.2020 г. подготовил и предоставил главе Кочетовского сельсовета смету по текущему ремонту пешеходной дорожки в рамках благоустройства территории сквера по ул. Центральная с. Кочетовка Мичуринского района Тамбовской области, на общую сумму 242 632,46 руб.

На основании вышеуказанной сметы, 27.05.2020 г. в дневное время в кабинете главы Кочетовского Сельсовета Мичуринского района Тамбовской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>, между администрацией Кочетовского сельсовета Мичуринского района Тамбовской области в лице главы сельсовета ФИО5 и ООО «Фаворит» в лице генерального директора ФИО3 был заключен договор № по текущему ремонту пешеходной дорожки в рамках благоустройства территории сквера по улице Центральная с. Кочетовка Мичуринского района Тамбовской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 242 632,46 руб.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, в нарушение требований предоставленной сметы, с целью хищения бюджетных денежных средств в сумме разницы между указанными в договоре и фактически затраченными при производстве работ, ФИО3, в период времени с 27.05.2020 г. по 25.06.2020 г., путем обмана заказчика, используя неустановленных наемных рабочих, не осведомленных о преступных намерениях ФИО3, которым последний предоставлял материал и давал указания, выполнил работы по текущему ремонту пешеходной дорожки в рамках благоустройства территории сквера по улице Центральная с. Кочетовка Мичуринского района Тамбовской области, с меньшей общей стоимостью 188 708 руб., при помощи использования более дешевых материалов, частичного изменения, указанных в смете работ, на меньший объем и стоимость, а именно: 

- провел работы по устройству покрытия из тротуарной плитки в большем объеме, то есть увеличил площадь покрытия с 87,5 кв.м. до 90 кв.м., однако при выполнении работ уменьшил количество используемой плитки тротуарной серой «Кирпичик» толщиной 60 миллиметров в площади с 60 м2 до 15,36 кв.м., при этом дополнительно использовал более дешевую плитку тротуарную декоративную (брусчатка) «Кирпичик» толщиной 40 мм, серую, на площади 62,64 кв.м. Помимо этого, уменьшил общую площадь используемой плитки фигурной тротуарной красной толщиной 60 мм на площади с 27,5 кв.м. до 4,72 кв.м., при этом дополнительно использовал плитку тротуарную декоративную (брусчатка) «Кирпичик» толщиной 40 мм, желтую, на площади 7,2 кв.м. Учитывая коэффициент зональности, накладные расходы, сметную прибыль и коэффициент при выполнении работ, стоимость уменьшения работ и материалов составила 37 818 руб.

- провел работы по установке бортовых камней бетонных в большом объеме, то есть увеличил количество используемых бортовых камней с 106 штук до 117 штук. Однако фактически при выполнении работ по монтажу бортового камня не провел зачеканку швов между смежными бортовыми камнями раствором. Установил бортовой камень на растворную смесь без использования бетонной смеси, что повлекло увеличение количества используемого раствора готового кладочного цементного, марки 100, с 0,0209 м3 до 1,65 м3, и уменьшение количества используемого бетона тяжелого класса В15 (М200), с 4,89074 м3 до 0 м3. Учитывая коэффициент зональности, накладные расходы, сметную прибыль и коэффициент при выполнении работ, стоимость уменьшения работ и материалов составила 19253 руб.;

- выполнил работы по устройству подстилающих и выравнивающих слоев оснований из песчано-гравийной смеси, дресвы, с уменьшением объема с 4,33 м3 до 2,7 м3, что повлекло уменьшение количества используемой цементно-песчаной смеси с 6,56 тонны до 4,09 тонны. Учитывая коэффициент зональности, накладные расходы, сметную прибыль и коэффициент при выполнении работ, стоимость уменьшения работ и материалов составила 15 381 рубль 00 копеек.

Однако, ФИО3, выполнил работы, непредусмотренные сметой и не отраженные в акте о приемке выполненных работ. Фактически под покрытием из тротуарной плитки и песко-цементным основанием выполнено устройство основанием из песка с уложенным слоем из нетканого геотекстиля. При этом геотекстиль уложен не под всем покрытием из тротуарной плитки, а только на площади 74,64 кв.м., а также под бордюрным камнем, что привело к увеличению стоимости работ и материалов на 18 528 руб.

Таким образом, затраты ФИО3 при исполнении договора № от ДД.ММ.ГГГГ, учитывая стоимость работ и используемые материалы, составили на 53 924, 46 руб. меньше, чем предусмотренные сметой.

После окончания выполнения работ по вышеуказанному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, реализуя свой преступный умысел, обманув заказчика, подготовил, а после, находясь на территории администрации Кочетовского сельсовета Мичуринского района Тамбовской области, по адресу: 

<

адрес>, не позднее 25.06.2020 г. предоставил главе Кочетовского сельсовета акт о приемке выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ, справку о стоимости выполненных работ и затрат № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 242 632,46 руб., указав в них заведомо подложные сведения о том, что все работы выполнены согласно предоставленной с договором сметы. На основании указанных документов, содержащих подложные сведения, по платежному поручению от ДД.ММ.ГГГГ № на расчетный счет ООО «Фаворит» № 

<

адрес>, была произведена оплата полной стоимости договора, то есть переведены денежные средства в сумме 242 632, 46 руб.

Таким образом, ФИО3, используя свое служебное положение, путем обмана, завладел денежными средствами на общую сумму 53924,46 руб., чем причинил администрации Мичуринского муниципального округа Тамбовской области материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Вина ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, подтверждается совокупностью следующих, исследованных в судебном заседании доказательств.

Из оглашенных в судебном заседании показаний представителя потерпевшего ФИО2 следует, что с ДД.ММ.ГГГГ она занимает должность начальника Кочетовского территориального отдела управления по развитию территорий администрации Мичуринского муниципального округа Тамбовской области. С февраля 2016 года по 31.12.2023 г. она занимала должность заместителя главы администрации Кочетовского сельсовета. Главой сельсовета в 2022 году была ФИО5 На основании положения об управлении по развитию территорий администрации Мичуринского муниципального округа, утвержденного решением Совета депутатов Мичуринского муниципального округа Тамбовской области от ДД.ММ.ГГГГ №, в ее обязанности входит обеспечение осуществления органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения, и отдельных государственных полномочий переданных органом местного самоуправления, Федеральными законами и законами Тамбовской области. Она представляет интересы Кочетовского территориального отдела управления по развитию территорий администрации Мичуринского муниципального округа по доверенности выданной Главой Мичуринского муниципального округа ДД.ММ.ГГГГ № сроком на один год. Ранее с 2017 года по конец 2023 года на территории, ранее именовавшегося Кочетовским сельсоветом реализовывалась программа «Формирование комфортной городской среды», с целью благоустройства дворовых территорий МКД (многоквартирные дома) и общественных территорий. В 2020 году, на общественном совете было принято решение о благоустройстве территории сквера, расположенного по адресу: 

<

адрес>. С этой целью был подготовлен дизайн проект в ООО «АВАРХ», но стоимость проекта была высокой, поэтому было принято решение реализовать проект поэтапно, в соответствии с выделенными денежными средствами. Благоустройство разделили на несколько этапов, в соответствии с выделяемыми денежными средствами по программе.

В связи с тем, что по программе им должна была быть выделена общая сумма 242 390,16 руб. (из федерального бюджета было выделено 237 542,28 руб., из регионального бюджета - 4 847,88 руб. В соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ по контрактной системе в сфере закупок они могли заключить договор с единственным поставщиком, минуя процедуру торгов (возможно, если сумму контракта не превышает 600 000 руб.). Далее они пригласили ФИО3 в сквер на ул. Центральную в с. Кочетовка, для ознакомления с дизайн проектом и необходимой работой, а именно ФИО3 было предложено выполнить первый этап, который включал в себя текущий ремонт пешеходной дорожки. ФИО3 согласился на предлагаемые условия. После этой встречи ФИО3 подготовил смету, по которой они провели проверку в комитете по ценообразованию. Данная проверка была положительной, после чего ФИО3 подготовил проект договора. 

ДД.ММ.ГГГГ между администрацией Кочетовского сельсовета в лице ФИО5, и ООО «Фаворит», выступающего в качестве подрядчика, в лице генерального директора ФИО3, был заключен договор № на выполнение работ по текущему ремонту пешеходной дорожки в рамках благоустройства территории сквера по улице Центральная в селе Кочетовка Мичуринского района Тамбовской области. Смета была составлена ООО «Фаворит», согласно которой были предусмотрены следующие наименования работ: очистка участка от мусора, планировка участка вручную, разработка грунта вручную, устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований из песчано-гравийной смеси, цементно-песчаные смеси, устройство покрытий из тротуарной плитки, тротуарная плитка фигурная серая толщиной 60 мм в количестве 60 кв.м., тротуарная плитка фигурная красная толщиной 60 мм в количестве 27,5 кв.м., установка бортовых камней, раствор готовый кладочный, бетон тяжелый, камни бортовые в количестве 106 штук. Работы, предусмотренные сметой ООО «Фаворит» изначально выполняло за счет собственных денежных средств.

Согласно программы «Формирование комфортной городской среды» авансовые платежи не предусмотрены, оплата производится после подписания акта о приеме-передаче выполненных работ, таким образом, ФИО3 изначальные работы проводил за счет собственных средств. По окончанию работ ДД.ММ.ГГГГ ООО «Фаворит» был составлен акт № «О приемке выполненных работ» и произведен осмотр объекта законченного строительства, на котором присутствовала ФИО5, и ФИО3 В данном акте эти лица поставили свои подписи. Осмотр представлял собой замеры площади, но какие-либо скрытые работы ими не проверялись, в виду отсутствия необходимых познаний. Также ФИО3 никаких изменений в смету касательно используемых материалов, их качества и количества с ней не согласовывал и не озвучивал это. Строительный контроль не привлекался, так как не было выделено необходимых на это денежных средств. Каких-либо нарушений, визуально ФИО5, не обнаружила. После принятия выполненных работ 30.06.2020 г. они предоставили всю необходимою отчетность в ТЭК ЖКХ Тамбовской области, далее из федерального бюджета им были перечислены денежные средства на их счет, по программе Формирование комфортной городской среды и с этого момента за распоряжение данных денежных средств отвечали именно они. Таким образом, денежные средства стали принадлежать администрации Кочетовского сельсовета. А уже затем они выплатили на счет ООО «Фаворит» денежные средства в полном объеме, а именно 242 632,46 руб. (из бюджета сельсовета выделялся дополнительно 1% - 242,30 руб.). После завершения всех работ ООО «Фаворит» никаких строительных материалов на территории объекта не осталось. О том, что ФИО3 внес в акт о приемке выполненные работ недостоверные сведения, она не знала. 12.10.2021 г. в их адрес поступил запрос от МОМВД России «Мичуринский» о предоставлении заверенные копии Договора № от ДД.ММ.ГГГГ (текущий ремонт пешеходной дорожки в рамках благоустройства территории сквера по ул. Центральная с. Кочетовка Мичуринского района), прилагающиеся к нему локальный сметный расчет, акт приема выполненных работ, акта освидетельствования скрытых работ, справка о стоимости выполненных работ и затрат, платежное поручение, схема границ территории. На вышеуказанный запрос ФИО5, была направлена исполнительная документация в МО МВД России «Мичуринский». Через некоторое время ей стало известно от сотрудников полиции, что проведенные работы ООО «Фаворит» были выполнены с нарушениями сметы.

(т. №)

В судебном заседании ФИО2 данные показания подтвердила.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ признал, в содеянном раскаялся, от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ отказался.

Согласно договора № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между администрацией Кочетовского сельсовета Мичуринского района Тамбовской области в лице главы сельсовета ФИО5 и ООО «Фаворит» в лице генерального директора ФИО3, последний взял на себя обязательство по выполнению текущего ремонта пешеходной дорожки в рамках благоустройства территории сквера по улице Центральная с. Кочетовка Мичуринского района Тамбовской области. Стоимость работ составила 242 632,46 руб.

(т. №)

Из сметы «пешеходная дорожка» от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которой был заключен договор № от ДД.ММ.ГГГГ между администрацией Кочетовского сельсовета Мичуринского района Тамбовской области в лице главы сельсовета ФИО5 и ООО «Фаворит» в лице генерального директора ФИО3, следует, что сметная стоимость составила 242 632,46 руб.

(т№)

ДД.ММ.ГГГГ составлен акт № о приемке выполненных работ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого глава Кочетовского сельсовета Мичуринского района Тамбовской области ФИО5 приняла у подрядчика ООО «Фаворит» в лице генерального директора ФИО3 работы по текущему ремонту пешеходной дорожки в рамках благоустройства территории сквера по улице Центральная с. Кочетовка Мичуринского района.

(т. №)

Согласно справке №, составленной главой Кочетовского сельсовета Мичуринского района Тамбовской области, стоимость выполненных работ и затрат за период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ составила 242 632,46 руб.

(т. №)

Согласно платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на счет ООО «Фаворит» в качестве оплаты за выполненную работу по текущему ремонту пешеходных дорожек в сквере по договору № от ДД.ММ.ГГГГ переведено 242 632,46 руб.

(т. №

На схеме расположения пешеходной дорожки схематично изображено расположение территории сквера по ул. Центральная с. Кочетовка Мичуринского района Тамбовской области.

(т. №)

Согласно устава ООО «Фаворит», данный устав утвержден решением единственного учредителя, решение № 2 от ДД.ММ.ГГГГ Устав на 25 листах формата А4, на обороте 25 страницы имеется печать и заверение всех листов. Согласно данного документа ООО «Фаворит» было организовано ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ поставлено на учет. Единоличным учредителем и генеральным директором является ФИО3 Юридический адрес ООО «Фаворит» - 

<

адрес>. Согласно ст. 21 Устава руководство текущей деятельностью Общества осуществляет единоличный исполнительный орган Общества - генеральный директор. Единоличный исполнительный орган общества подотчетен Общему собранию участников (21.1). Единоличный исполнительный орган - генеральный директор - избирается общим собранием участников Общества и может переизбираться неограниченное число раз. Срок действия полномочий исполнительного органа Общества - пять лет (21.2). Договор между Обществом и генеральным директором, подписывается от имени Общества лицом, председательствовавшим на общем собрании участником Общества, на котором избрано лицо, осуществляющее функции единоличного исполнительного органа Общества, или участником Общества, уполномоченным решением общего собрания участников Общества (21.3). В качестве единоличного исполнительного органа Общества может выступать только физическое лицо (21.4). Генеральный директор Общества без доверенности действует от имени Общества, в том числе представляет его интересы и совершает сделки; выдает доверенности на право представительства от имени Общества, в том числе доверенности с правом передоверия; представляет интересы Общества в судах в качестве истца, ответчика, третьего лица; представляет интересы Общества в государственных органах и органах местного самоуправления; открывает и закрывает расчетные и иные счета в банках и иных кредитных организациях; в порядке, определенном настоящим Уставом, распоряжается имуществом Общества; утверждает положения, регламентирующие систему менеджмента в Обществе; осуществляет мероприятия по охране интеллектуальной собственности Общества; принимает на работу и увольняет работников Общества, привлекает работников к дисциплинарной ответственности и осуществляет поощрение работников; в пределах своей компетенции издает приказы и распоряжения; привлекает займы и кредиты в интересах Общества; обеспечивает ведение списка участников Общества с указанием сведений о каждом участнике Общества, размере его доли в уставном капитале Общества и ее оплате, а также о размере долей, принадлежащих Обществу, датах их перехода к Обществу или приобретения Обществом; осуществляет любые иные полномочия, не отнесенные настоящим Уставом к компетенции общего собрания участников Общества (21.5). Генеральный директор Общества принимает решения единолично (21.6). Общество вправе передать по договору осуществление полномочий своего единоличного исполнительного органа управляющему. Договор с управляющим подписывается от имени Общества лицом, председательствующим на Общем собрании Участников Общества, утвердившем условия договора с управляющим, или Участником Общества, уполномоченным решением Общего собрания Участников Общества (21.7). Заместитель генерального директора, главный бухгалтер Общества назначаются генеральным директором Общества. Таким образом, генеральный директор - ФИО3 является должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции в коммерческой организации - ООО «Фаворит» (21.8).

(т. №)

Согласно выписке из Единого государственного реестра юридических лиц от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Фаворит» включено в ЕГРЮЛ ДД.ММ.ГГГГ.

(т. №)

Согласно протокола осмотра места происшествия от 20.04.2022 г. осмотрена территория сквера, расположенного по адресу: 

<

адрес>. К протоколу прилагается фототаблица.

(т. №)

Из заключения эксперта № от 04.04.2024г. следует, что стоимость фактически выполненных ООО «Фаворит» работ по договору № от ДД.ММ.ГГГГ по текущему ремонту пешеходной дорожки, виды которых не предусмотрены актом о приемке выполненных работ по форме № от ДД.ММ.ГГГГ, и сметой в объеме, уставленного на момент проведения экспертизы, составляет 18 528 руб. Общая стоимость фактически выполненных ООО «Фаворит» работ по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, на выполнение работ по текущему ремонту пешеходной дорожки, в объеме, установленном на момент проведения экспертизы, составляет 188 708 руб. Стоимость фактически выполненных ООО «Фаворит» работ по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на выполнение работ по текущему ремонту пешеходной дорожки завышена на 53 924,46 руб.

(т. №)

Согласно протокола выемки от 07.06.2022 г. у представителя потерпевшего ФИО5 были изъяты: постановление о назначении на должность главы на 1 листе формата А4, распоряжение о продлении полномочий на 1 листе формата А4, устав Кочетовского сельсовета Мичуринского района Тамбовской области на 54 листах формата А4, соглашение о предоставлении субсидии на 10 листах формата А4, дополнение к соглашению о предоставлении субсидий на 7 листах формата А4, уведомление № по расчетам между бюджетами на 2 листах формата А4, уведомление № по расчетам между бюджетами на 2 листах формата А4, уведомления №№, № по расчетам между бюджетами на 3 листах формата А4, договор № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах формата А4, смета к договору № на 3 листах формата А4, акт о приемке выполненных работ по договору № на 3 листах формата А4, справка о стоимости выполненных работ и затрат на 1 листе формата А4, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе формата А4, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе формата А4. К протоколу прилагается фототаблица.

(т. №)

Согласно протокола выемки от 16.06.2022 г. у подозреваемого ФИО3 были изъяты: Решение № 2 о назначении на должность на 1 листе формата А4, решение № 1 о продлении полномочий на 1 листе формата А4, копия устава ООО «ФАВОРИТ» на 25 листах формата А4. К протоколу прилагается фототаблица.

(т. №)

Согласно протокола осмотра предметов от 16.06.2022 г. были осмотрены следующие документы:

1) копия решение № 2 единственного участника Общества с ограниченной ответственностью «Фаворит»» на 1 листе формата А4. Согласно данного решения ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ назначен на должность генерального директора ООО «Фаворит»;

2) решение № 1 о продлении полномочий на 1 листе формата А4, согласно которого ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ продлены возложенные полномочия генерального директора ООО «Фаворит» по ДД.ММ.ГГГГ;

3) копия устава ООО «Фаворит» (

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ). Утвержден решением единственного учредителя, решение № 2 от ДД.ММ.ГГГГ Устав на 25 листах формата А4, на обороте 25 страницы имеется печать и заверение всех листов. Согласно данного документа ООО «Фаворит» было организовано ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ поставлено на учет. Единоличным учредителем и генеральным директором является ФИО3 Юридический адрес ООО «Фаворит» - 

<

адрес>. Согласно ст. 21 Устава руководство текущей деятельностью Общества осуществляет единоличный исполнительный орган Общества - генеральный директор. Единоличный исполнительный орган общества подотчетен Общему собранию участников (21.1). Единоличный исполнительный орган - генеральный директор - избирается общим собранием участников Общества и может переизбираться неограниченное число раз. Срок действия полномочий исполнительного органа Общества - пять лет (21.2). Договор между Обществом и генеральным директором, подписывается от имени Общества лицом, председательствовавшим на общем собрании участником Общества, на котором избрано лицо, осуществляющее функции единоличного исполнительного органа Общества, или участником Общества, уполномоченным решением общего собрания участников Общества (21.3). В качестве единоличного исполнительного органа Общества может выступать только физическое лицо (21.4). Генеральный директор Общества без доверенности действует от имени Общества, в том числе представляет его интересы и совершает сделки; выдает доверенности на право представительства от имени Общества, в том числе доверенности с правом передоверия; представляет интересы Общества в судах в качестве истца, ответчика, третьего лица; представляет интересы Общества в государственных органах и органах местного самоуправления; открывает и закрывает расчетные и иные счета в банках и иных кредитных организациях; в порядке, определенном настоящим Уставом, распоряжается имуществом Общества; утверждает положения, регламентирующие систему менеджмента в Обществе; осуществляет мероприятия по охране интеллектуальной собственности Общества; принимает на работу и увольняет работников Общества, привлекает работников к дисциплинарной ответственности и осуществляет поощрение работников; в пределах своей компетенции издает приказы и распоряжения; привлекает займы и кредиты в интересах Общества; обеспечивает ведение списка участников Общества с указанием сведений о каждом участнике Общества, размере его доли в уставном капитале Общества и ее оплате, а также о размере долей, принадлежащих Обществу, датах их перехода к Обществу или приобретения Обществом; осуществляет любые иные полномочия, не отнесенные настоящим Уставом к компетенции общего собрания участников Общества (21.5). Генеральный директор Общества принимает решения единолично (21.6). Общество вправе передать по договору осуществление полномочий своего единоличного исполнительного органа управляющему. Договор с управляющим подписывается от имени Общества лицом, председательствующим на Общем собрании Участников Общества, утвердившем условия договора с управляющим, или Участником Общества, уполномоченным решением Общего собрания Участников Общества (21.7). Заместитель генерального директора, главный бухгалтер Общества назначаются генеральным директором Общества. Таким образом, генеральный директор - ФИО3 является должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции в коммерческой организации - ООО «Фаворит» (21.8).

4) Распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ «о вступлении в должность главы Кочетовского сельсовета», согласно которого в результате выборов главы Кочетовского сельсовета от ДД.ММ.ГГГГ №, решением Кочетовского сельского Совета народных депутатов от ДД.ММ.ГГГГ № ДД.ММ.ГГГГ вступила в должность главы Кочетовского Мичуринского района Тамбовской области ФИО5 Данное распоряжение на 1 листе формата А4, в нижней части имеется круглая гербовая печать, подпись и ФИО главы сельсовета «ФИО5

5) Распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ о вступлении в должность главы Кочетовского сельсовета Мичуринского района Тамбовской области, согласно которого в должность главы Кочетовского сельсовета Мичуринского района Тамбовской области ДД.ММ.ГГГГ г. вступает ФИО5 Данное распоряжение на 1 листе формата А4, в нижней части имеется круглая гербовая печать, подпись и ФИО главы сельсовета «ФИО5».

6) Копия устава Кочетовского сельсовета Мичуринского района Тамбовской области. Принят Решением Кочетовского сельского Совета народных депутатов от ДД.ММ.ГГГГ №. Устав зарегистрирован в Управлении Министерства Юстиции Российской Федерации по Тамбовской области ДД.ММ.ГГГГ Государственный регистрационный № №. Так же на первом листе имеются сведения обо всех вносимых изменениях. Весь устав на 54 л., на обороте 54 страницы имеется печать и заверение всех листов. Согласно данного устава установлены основы организации местного самоуправления на территории Кочетовского сельсовета, правовые и экономические условия его осуществления, полномочия и порядок деятельности органов и должностных лиц местного самоуправления, формы, порядок и гарантии участия населения в решении вопросов местного значения.

7) Соглашение о предоставлении субсидии из бюджета Тамбовской области бюджету Кочетовского сельсовета Мичуринского района Тамбовской области на поддержку муниципальных программ формирования современной городской среды от ДД.ММ.ГГГГ №. Соглашение на 10 листах формата А4, на 10 листе имеются две электронные подписи «ФИО4» и «ФИО5». На основании данного соглашения были предоставлены из бюджета Тамбовской области в 2020-2022 годах бюджету Кочетовского сельсовета Мичуринского района субсидии на реализацию программ формирования современной городской среды в соответствии с лимитами бюджетных обязательств, доведенными Управлению как получателю средств бюджета субъекта Российской Федерации. Предоставление субсидии осуществляется в целях достижения результатов регионального проекта по Муниципалитету согласно приложению № и приложению № к настоящему соглашению. На 9 странице имеются реквизиты сторон. Так же к данному соглашению прилагаются 3 дополнительных соглашения, согласно которым вносились изменения в текстовую часть соглашения. В данном приложении указано, что на реализацию мероприятия по благоустройству территории будет выделено 242 390,07 руб.

8) Уведомление № от ДД.ММ.ГГГГ по расчетам между бюджетами на 1 листе формата А4. Согласно данного уведомления, сообщается, что из федерального бюджета выделено 237 542,28 руб. и из регионального бюджета 4 847,88 руб., а всего 242 390,16 руб. Данное уведомление является подтверждением о наличии выделенных денежных средств и готовности их перевода, в случае предоставление подтверждающих документов. В нижней части имеются две подписи: руководитель ФИО4 и главный бухгалтер ФИО13;

9) Уведомление № от ДД.ММ.ГГГГ по расчетам между бюджетами на 1 листе формата А4, согласно которого общая сумма выделенных денежных средств составила 242 390,07 руб. В нижней части имеются две подписи: руководитель ФИО4 и главный бухгалтер ФИО13;

10) Уведомление № от ДД.ММ.ГГГГ по расчетам между бюджетами. На 1 листе формата А4, согласно данного уведомления, сообщается, что из федерального бюджета выделено 237 542,28 руб. и из регионального бюджета 4 847,88 руб. В нижней части имеются две подписи: руководитель ФИО4 и главный бухгалтер ФИО13;

11) Уведомление № от ДД.ММ.ГГГГ по расчетам между бюджетами на 1 листе формата А4. Согласно данного уведомления из федерального бюджета общая сумма выделенных денежных средств составила 242 390,07 руб. В нижней части имеются две подписи: Руководитель ФИО4 и главный бухгалтер ФИО13;

12) Договор № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между администрацией Кочетовского сельского совета Мичуринского района Тамбовской области в лице главы сельсовета ФИО5 и ООО «Фаворит» в лице генерального директора ФИО3 по выполнению работ по текущему ремонту пешеходной дорожки в рамках благоустройства территории сквера на улице Центральная с. Кочетовка Мичуринского района Тамбовской области на сумму 242 632,46 руб.

13) Смета «Пешеходная дорожка» (Текущий ремонт пешеходной дорожки в рамках благоустройства территории сквера по ул. Центральная с. Кочетовка Мичуринского района) на 3 листах формата А4. Из данной сметы следует, что стоимость объекта работ ООО «Фаворит» без учета НДС составляет 242 632,46 руб. Также имеется таблица с описанием материала и объема работ. На 1 листе имеется две круглые печати с указанием наименований организаций и две подписи;

14) Справка № (акт о приемке выполненных работ) от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах формата А4. Согласно данного акта заказчиком является Администрация Кочетовского сельского совета Мичуринского района Тамбовской области, подрядчиком - ООО «Фаворит» (

<

адрес>). Объектом является текущий ремонт пешеходной дорожки в рамках благоустройства сквера по ул. Центральной с. Кочетовка Мичуринского района. Акт составлен ДД.ММ.ГГГГ, отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ В акте указана сметная стоимость 242 632,46 руб., также имеется таблица с указанием наименования работ, количеством материалов и их стоимостью;

15) Справка № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе формата А4, согласно которой заказчиком является администрация Кочетовского сельского совета Мичуринского района Тамбовской области, подрядчиком ООО «Фаворит» (

<

адрес>), для выполнения текущего ремонта пешеходной дорожки в рамках благоустройства сквера по ул. Центральная с. Кочетовка Мичуринского района. Справка составлена за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ В справке указана стоимость выполненных работ - 242 632,46 руб. Внизу документа имеются две круглые печати с указанием наименований организаций и две подписи.

16) Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ Согласно которого из УФК по Тамбовской области (Управление ТЭК и ЖКХ Тамбовской области) перечислены денежные средства в сумме 242 390,07 руб. на счет УФК по Тамбовской области (администрация Кочетовского сельсовета) в качестве субсидии на реализацию программ формирования современной городской среды. В нижней части имеется подпись Управления Федерального казначейства по Тамбовской области. Платеж проведен ДД.ММ.ГГГГ.

17) Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого из УФК по Тамбовской области (администрация Кочетовского сельсовета) перечислены денежные средства в сумме 242 632,46 руб. на счет ООО «Фаворит». Оплата за выполненную работу по текущему ремонту пешеходных дорожек в сквере по договору № от ДД.ММ.ГГГГ В нижней части имеется подпись Управления Федерального казначейства по Тамбовской области и отметка о проведении ДД.ММ.ГГГГ.

К протоколу прилагается фототаблица. Указанные документы были признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу.

(т. №)

Проанализировав исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу о том, что оглашенные в судебном заседании показания представителя потерпевшего ФИО2, данные ей на стадии предварительного расследования, являются достоверными, так как согласуются между собой, а также другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Анализ исследованных судом доказательств позволяет сделать бесспорный вывод об отсутствии каких-либо существенных противоречий, влекущих неустранимые сомнения в виновности подсудимого.

Оценив собранные и исследованные по делу доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО3 в совершении инкриминируемого ему преступления полностью доказана.

Вышеуказанные доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, дополняются и взаимно подтверждаются.

При наличии указанных обстоятельств суд считает, что обвинение, предъявленное ФИО3, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, считает вину доказанной и квалифицирует действия ФИО3 по ч. 3 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, поскольку ФИО3, являясь генеральным директором ООО «Фаворит», используя своё служебное положение, путем обмана, совершил хищение бюджетных средств в размере 53 924,46 руб.

При назначении ФИО3 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни.

Подсудимый ФИО3 совершил тяжкое преступление, вину признал полностью, в содеянном раскаялся, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (т. 1 л.д. 148, 151).

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО3 наказание, согласно ст. 61 УК РФ, суд учитывает возмещение причиненного ущерба, а также признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Суд не усматривает оснований для применения к ФИО3 ст. 64 УК РФ - назначения наказания ниже низшего предела, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не имеется.

Также с учетом фактических обстоятельств совершения вышеуказанного преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований изменения подсудимому ФИО3 категории преступлений на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая вышеизложенное, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ - условное осуждение, полагая возможным его исправление без реального отбывания наказания, с возложением на ФИО3 обязанности не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденных, регулярно один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных.

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы ФИО3 суд считает возможным не назначать.

Поскольку преступление, по настоящему уголовному делу совершено до постановления приговора Мичуринского районного суда Тамбовской области от 01.08.2022 г. по ч. 3 ст. 159 УК РФ, данный приговор следует исполнять самостоятельно.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: постановление о назначении на должность главы на 1 л., распоряжение о продлении на 1 л., устав Кочетовского сельсовета Мичуринского района Тамбовской области на 54 л., соглашение о предоставлении субсидии на 10 л., дополнение к соглашению о предоставлении субсидий на 7 л., уведомление № по расчетам между бюджетами на 2 л., уведомление № по расчетам между бюджетами на 2 л., уведомления №№, № по расчетам между бюджетами на 3 л., договор № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 л., смета к договору № на 3 л., акт о приемке выполненных работ по договору № на 3 л., справка о стоимости выполненных работ и затрат на 1 л., платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., решение №2 о назначении на должность на 1 л., решение № 1 о продлении полномочий на 1 л., копия устава ООО «ФАВОРИТ» на 25 л., хранящиеся в уголовном деле, следует хранить в материалах дела.

В ходе рассмотрения дела от администрации Мичуринского муниципального округа Тамбовской области поступил гражданский иск о возмещении вреда, причиненного преступлением, в размере 53 924 руб.

ФИО3 данный иск не признал, поскольку он возмещен в полном объеме. Защитник Аршанский С.В. позицию своего подзащитного поддержал.

Прокурор Коврижкина И.Н. полагала, что оснований для удовлетворения иска не имеется, поскольку причиненный ущерб возмещен подсудимым.

Согласно п. 1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Согласно платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 в счет возмещения причиненного преступлением ущерба осуществлен денежный перевод в адрес администрации Мичуринского муниципального округа Тамбовской области в размере 53 924 руб.

В удовлетворении гражданского иска администрации Мичуринского муниципального округа Тамбовской области о возмещении вреда, причиненного преступлением, в размере 53 924 руб. следует отказать.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 308-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО3 обязанность не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденных, регулярно один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных.

Приговор Мичуринского районного суда Тамбовской области от 01.08.2022 г. исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства по делу: постановление о назначении на должность главы на 1 л., распоряжение о продлении на 1 л., устав Кочетовского сельсовета Мичуринского района Тамбовской области на 54 л., соглашение о предоставлении субсидии на 10 л., дополнение к соглашению о предоставлении субсидий на 7 л., уведомление № по расчетам между бюджетами на 2 л., уведомление № по расчетам между бюджетами на 2 л., уведомления №№, № по расчетам между бюджетами на 3 л., договор № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 л., смета к договору № на 3 л., акт о приемке выполненных работ по договору № на 3 л., справка о стоимости выполненных работ и затрат на 1 л., платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., решение №2 о назначении на должность на 1 л., решение № 1 о продлении полномочий на 1 л., копия устава ООО «ФАВОРИТ» на 25 л., хранящиеся в уголовном деле, хранить в материалах дела.

В удовлетворении гражданского иска администрации Мичуринского муниципального округа Тамбовской области о возмещении вреда, причиненного преступлением, в размере 53 924 руб. отказать.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО3 оставить прежней до вступления приговора в законную силу. После вступления приговора в законную силу данную меру пресечения отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда осужденным, его защитником, прокурором может быть внесено представление в течение 15 суток со дня постановления через Мичуринский районный суд.

Осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы и представления, принесенные другими участниками уголовного процесса, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Р.И. Цуприк